

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: w miejscu 16 zł. w a. półrocznie: 8 zł. w a. kwartalnie: 4 zł. w a. miesięcznie: 1 zł. 35 ct.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe. miejsce: Administracja Nowej Reformy. Magazyn Nowości F. A. Grigara i Główna trafika w Ryuku.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

za marzec: w miejscu 1 zł. 35 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 1 zł. 70 ct. w cesarstwie niemieckiem 2 zł. — ct.

Po Sejmie.

I.

Zamkniętą się na rok cały podwoje sejmowej sali, a punkt ciężkości spraw krajowych przenosi się znowu — niestety — do Wiednia. A gdy rzućmy okiem na działalność reprezentacji kraju w tej niespełna 6-tygodniowej sesji, to jak co roku tak i teraz uzaliamy się znowu musimy na zbyt krótkie jej trwanie.

Trudno też — mimo najlepszej woli — oprzeć się podjęciu, że nie trudności jakieś większe albo zgoła niemożliwe, lecz inne względy stoją na przeszkodzie spełnieniu tego słusznego życzenia. Zawsze przytaczającym bywa wzrost w budżecie wczesnego uchwalenia budżetu państwa.

stareza — upada on bowiem wobec faktu, że niktyle Rady państwa, ale i Sejmów z początkiem września zwoływać nie chcą i zdaje nam się, że powód leży głębiej — że jest nim po prostu zupełna obojętność biurokracji ministerialnej wobec Sejmów i prac sejmowych.

Zanim jednak ta największa trudność usunięta będzie, zanim w centralnych biurach inne dla autonomii krajów zapanuje usposobienie — motowaliśmy próbować innego środka, któryby znakomicie zmniejszył szkodliwe skutki zbyt krótkiego trwania sesji sejmowych.

Wracając do spraw Sejmu galicyjskiego, zaznaczamy, że gdyby tylko 10 dni więcej czasu do obrad było pozostało — można było zatwierdzić ważne ustawy: ustawę o stosunkach prawnych szpitali powszechnych, ustawę budowniczą dla wsi i ustawę łowiecką.

W tym samym kierunku należy w przyszłości wyżyć usiłowania, aby prace Sejmu ożywiły.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 21 lutego.

(S) W przeddzień otwarcia parlamentu niezwykły panuje ruch polityczny. W prezydjalnym biurze Chlumeckiego obraduje konferencya złożona z ministrów, prezydentów Izby, prezesów i mężów zaufania sprzymierzonych klubów.

Do dzisiejszej konferencyi w biurze prezydjalnym nie należy przywiązywać wielkiej doniosłości. Zadaniem jej bowiem jest zatwierdzenie bieżących interesów Izby tj. ustanowienie tak zwanego programu pracy do świąt Wielkanocnych.

Książd Maciej szedł do drzwi do sieni otworzył, kiwnął głową do Brandysa i rzekł: — A chodźno... —

Anarchiści w Hiszpanii.

Sledztwo w sprawie kilku zamachów dynamitowych, a przedewszystkiem w sprawie zbrodniczego zamachu w teatrze „Liceo“ w Barcelonie — wreszcie zdołano zakończyć.

akt oskarżenia wymierzony jest nie przeciw głównemu i bezpośredniemu sprawcy zamachu w teatrze „Liceo“, którym jak wiadomo, był Santiago Salvador, lecz przeciw jego towarzyszyom i współnikom; oskarżenie opiera się na paragrafie ustawy karnej, określającym, że współwinnymi są ci, którzy w czynnie udział biorą przy działalności, bez której czyn nie byłby spełniony.

Udział ważniejszych osobistości w czynach anarchistycznych określa akt oskarżenia w następującej sposób:

Zmarły Bernich sporządził, przy pomocy Codiny, kilka bomb dynamitowych. Miralles był właścicielem chaty, którą sprzedał towarzyszowi Cerezueli w tym celu, aby mu za skład bomb służyła. Chata owa stoi na końcu ulicy Cortes, gdzie wykonano zamach na generała Martineza Camposa.

Do dzisiejszej konferencyi w biurze prezydjalnym nie należy przywiązywać wielkiej doniosłości. Zadaniem jej bowiem jest zatwierdzenie bieżących interesów Izby tj. ustanowienie tak zwanego programu pracy do świąt Wielkanocnych.

Książd Maciej szedł do drzwi do sieni otworzył, kiwnął głową do Brandysa i rzekł: — A chodźno... — Od drzwi odstąpił na środek izby. Brandys pokłonił się czapką do ziemi i powiedział pochwalony. Ledwie książd Maciej odburknął mu na to wnet wsiadł na niego ostro.

Aragón pełnił przy Salvadorze służbę wywiadczą w teatrze „Liceo“ na przedstawieniu Wilhelmella Tella, które przerażeniem wybuchu bomb. Fontanals miał być jednym z głównych podżegaczy anarchistycznych; znaleziono u niego również wiele materij wybuchowych i broszur. On to rzucił miał ową bombę, która wybuchła pod kosciami żandarmeryi w Villa Nueva. José Protts zaprowadził Salvadora po zamachu w teatrze barcelońskim do mieszkania Sogi w Gracia a Carcanna dostarczył pieniędzy do ucieczki. Cerezuela wręczył bomby, która Salvador rzucił w teatrze, owemu Carcannie, a ten dopiero dał je Salvadorowi.

W ogóle barcelońscy anarchiści sporządzili mieli 13 bomb Orsiniego; z tych 4 zużytkowali Palas i Salvador; dwie odkryła policja w winnicy pod wsią Sans; trzy znalazłono w samej Barcelonie a 4 w jaskini pod miasteczkiem Sabadell. Bomby, które Salvador rzucił w teatrze „Liceo“, nabijał Codina i zmarły Bernich. Dynamit kupił w sklepie przy ulicy Barbera za 14 realów.

Naczelnikiem i zarządcą klubu terrorystów „Benevente“ był anarchista Mir. Powyższy akt oskarżenia jako niechybna zapowiedź bliższej rozprawy sądowej, uspokoić może wzburzone umysły, które nie szczędzą rządowi wymówek ze sledztwo przeciw anarchistom prowadzi nieudolnie.

Nie uloga też wpatliwości ze jak między Anglią i Francją, tak między Hiszpanią a jej północną sąsiadką istnieje ściśle porozumienie w sprawie pościgu anarchistów. Dowodzą tego wiadomości o aresztowaniu w Paryżu kilku anarchistów hiszpańskich na żądanie policji madryckiej.

Przegląd polityczny.

Kraków, 22 lutego

Na sobotnim posiedzeniu sejmku pruskiego przy obradach nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych poseł Leon Czarlinski wystąpił z przemówieniem, w którym w imieniu ludności polskiej skrzył się na rozmaite nadużycia władz administracyjnych, na przechrzcanie polskich historycznych nazw miejscowości, na brak równouprawnienia i raz jeszcze domagał się zupełnego zniesienia przepisów banycyjnych.

P. Czarlinski odpowiedział na to z ironią i ze słuszną wzgardą. Prezes Koła polskiego uznał także za stosowne wnieść do dyskusyi i dał p. Krause następującą odprawę:

„Muszę także wynurzyć — mówił p. Motta — moje zdziwienie z powodu, że po tak spokojnem i umiarkowanem przemówieniu mojego przyjaciela Czarlinskiego nastąpiła tu tak gwałtowna zaczepka. Jeśli się nie mylę poseł dr. Krause jest prawnikiem, a jako taki powinien mieć głębokie uczucie sprawiedliwości które sobie na praktycznych i niemieckich uniwersytetach powinien wyrobić. A jako jurysta musiał także studiować historję, powinien przeto wiedzieć, że dzielnice, o których tu jest mowa, należały dawniej do Polski. Obecnie należą one do państwa pruskiego, to nie podlega wpatliwości, a z nas nikt nie

RACŁAWICE.

(Rok 1794).

POWIEŚĆ HISTORYCZNA.

Napisał

FR. RAWITA.

(Ciąg dalszy).

Niewiadomo, jaką była treść rozmowy księdza Macjaja z księdzem kapelanem, dość, że zabrata ona sporo czasu bo dopiero późnym wieczorem ksiądz Maciej do Czernichowa wrócił.

Awanturze z Ignatjewem dowiedział się dopiero z ust Łykoszyna; domyślał się przyczyny, domyślał się prawdy, ale jak rzecz się miała w rzeczywistości — nie wiedział. Jakkolwiek nie wyjechał w Krakowie żadnej pomocy dla zrabowanych Czernichowianów, pobyt jego w mieście, widzenie się z komendantem i z księdzem Buchowskim odkryło mu oczy na istniejącą sytuację.

w jednym miejscu, ażeby odrodzić się w drugim. Jeden rząd upadł, bo się przeżył, zniszczył, jak jeden rząd budowania chłop ma stanąć... Niech do tego budowania chłop, ten sunienienie do budują! Kto dla siebie buduje, ten sunienienie do budują! Kto dla siebie buduje, ten sunienienie do budują! Kto dla siebie buduje, ten sunienienie do budują!

Takie myśli snuły się po głowie księdza Macjaja, gdy po rozmowie z Wodzikim i kapelanem do domu wracał. Wróciwszy, długo w noc zasnąć nie mógł. — Wrociwszy, długo w noc zasnąć nie mógł. — Wrociwszy, długo w noc zasnąć nie mógł. — Wrociwszy, długo w noc zasnąć nie mógł.

— No, i czegoż ty teraz odemnie chcesz? — spytał. — Brandyś, do kolan księdzu ręką się pokłonił. — Jużei rady jakiejś, proszę księdza proboszcza, — do kogoż pójdziawa? —

— Wiedziałem się z pulkownikiem moskiewskim... przyjechał na skądś do komendanta... Brandys wpatrzył się w twarz księdza, z niecierpliwością ostatniego słowa wyrzekując, — zdawało się, że cęły w sluch i wzrok się zamieniał.

— No, i czegoż ty teraz odemnie chcesz? — spytał. — Brandyś, do kolan księdzu ręką się pokłonił. — Jużei rady jakiejś, proszę księdza proboszcza, — do kogoż pójdziawa? — Książd Maciej chodził po izbie zamysłony i tylko od czasu do czasu wyrwywał mu się z ust monosylabowe wykrzykniki: ha, hm... tak... Wreszcie przed Brandysem zatrzymał się.

— Proboszcz ciągnął dalej stanowczym głosem: — Wywieszac was wszystkich pragnie — i wywieszac... wywieszac... Mówiwał to, bystro w oczy Brandysa patrzył jakby badał, jakie wrażenie słowa to robią na nim.

— Ozy nie biorą epy, widła, kony, — co kto ma i nie leca na niego — ha? — Brandys nie odpowiadał. — Nie mówią przecie, że taka wola boża! A dlaczego? Bo wspólność nieprzyjaciela tylko wspólnymi siłami pokonać można — rozumiesz? Wola boża tylko do mądrych rzeczy się stosuje, nie zaś do głupich, do adczywych i prawych — nie zaś niedołąnych! — Jużei tak... — bąknął Brandys po chwili. — A ksiądz Maciej dalej mówił: — Gdybyś się porwał z łopatą w rękę na cały pułk moskiewski, to choćby wrzeszczal od rana do wieczora, że w tem wola boża, powiedzą ci, żeś kęp, bo cię Moskwa zmiętosi na winne jabłko... — Brandysowi coś majacząc się zaczęło niejawnie o tem, że istotnie bronić się wspólnymi siłami można. (O. d. n.)



Dyrekcja nabyła ostatni utwór Jordana, trzyaktową komedję p. t. „Myszy bez kota”...

Krakowskie Koło filologiczne odbędzie jutro w piątek o godzinie 6 wieczorem w Collegium novum nr. 43 posiedzenie...

Koncert niedzielny Towarzystwa muzycznego, który się odbędzie w teatrze miejskim...

Zmarli. Adam hr. Mysielski, urodzony w r. 1860, zmarł dziś po krótkich cierpieniach...

Kobiety - ogrodniczki. Wydawany w Warszawie „Ogrodnik Polski” przynosi artykuł p. E. Jankowskiego...

Z końca p. E. Jankowskiego pisze: „Samopomoc, oto wielka dźwignia dla społeczeństwa...”

Z Nowego Sącza. Zamiast wieńca na trumnie p. wermistrza Słizkiego złożyli na rzecz Koła miejscowego Tow. „Szkół ludowej”...

Z Żywca piszą do nas: Na dorocznym walnym zgromadzeniu członków Sokola wybrano...

Z Petersburga donoszą: Tutejsze towarzystwo architektów ogłosiło konkurs na projekt pomnika na górze św. Gotarda...

Mleczarki szwedzkie. Nie ma na świecie lepszych mleczarek od szwedzkich. Można powiedzieć, iż stoją one na wysokości dzisiejszych wymagań...

Krawaty z aluminium. W Niemczech pojawiły się niedawno w handlu krawaty z aluminium...

Najmniejszy dziennik na świecie pojawił się w Turquay, w Anglii. Nosi on tytuł: „The little Standard”...

Składki. W Administracji naszego dziennika złożono: dla zasłużonego żołnierza i oficera z 1843 i 1863...

brane na wieczorku pożegnaniem w Trzebinii z powodu odejścia p. Józefa Cebaka.

Repertuar teatru krakowskiego. W sobotę 24 lutego: „Rabagas”, komedya w 5 aktach Wiktoryna Sardou.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Podręcznik księgarski zaczął wychodzić w Warszawie zeszytami. Oto szczegółowy jego tytuł: „Podręcznik księgarski. Przewodnik praktyczny dla wydawców, księgarzy, pomocników i praktykantów...”

Przewodnika higienicznego nr. 2 zawiera: Kronika fałszowań i esukafstw, przez dra P. Radeckiego; Dla ozdrowieńców-robotników; Uwagi do artykułu „Szczawina jako zima stacya klimatu...”

Bulletin polonais. Najnowszy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść, jak zwykle, zajmującą i urozmaiconą. Pamięci Tadeusza Kościuszki poświęcono gorący artykuł wstępny i nader interesującą broszurę z r. 1795 pod tyt. „Kościuszko do ludu francuskiego”...

Dział ekonomiczny.

Zniżenie taryfowe w drodze zwrotu dla przewozu kukurudzy w ruchu lokalnym kolei państwowych w Galicyi, weszło w życie z ważnością od 1 lutego do 31 lipca b. r.

Ruch osobowy i towarowy na kolejach państwowych. W miesiącu styczniu przewieziono na wszystkich liniach kolei państwowych ogółem 2 026 126, 20 ton towarów i pakunków...

Z targów zbożowych. — Lwów, 21 lutego. Pszenica 6 30 do 7 30, żyto 5 20 do 5 75, jęczmień browarny 5 90 do 6 50, owies 5 25 do 6 —, rzepak 11 — do 12 —, groch 6 — do 13 —, wyka 7 — do 8 —, bobik 5 — do 5 75, hreczka 7 — do 7 50, koniżyna czerwona 70 — do 80 —

konieczna biała 90 — do 100 — kukurudza stara 5 90 do 6 —, kukurudza nowa 4 90 do 5 —.

Spestrzenia meteorologiczne (podług obserwatorium krakowskiego). Kraków, dnia 22 lutego. Tabela z danymi: Ciśnienie powietrza, Temperatura w stopniach Celsjusza, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Telegramy „Nowej Reformy”

Lwów, 22 lutego. Oktaw Pietruski zmarł dzisiaj o godzinie 2 w nocy. (S. p. Pietruski był długi czas członkiem Wydziału krajowego, zastępcą marszałka krajowego, mandat poselski posiadał z okręgu stryjskiego.)

Wiedeń, 22 lutego. Wczoraj odbyło się 21 zgromadzenie robotniczych, na których domagano się zaprowadzenia powszechnego prawa głosowania. Uchwalono wszędzie jednomyślnie rezolucję w tym kierunku.

Wiedeń, 22 lutego. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej między przedłożeniami rządowymi znajduje się nota ministerstwa handlu donosząca o dodatkowym wpisaniu w budżet wydatków sumy 147.000 złr. na wspieranie marynarki handlowej według uchwalonej i obowiązującej już ustawy.

Wiedeń, 22 lutego. Petycją m. Sambora, aby pułk 3-ci obrony krajowej ze swym sztabem podczas organizacji pozostał w Samborze, jako też petycją doktora Gawła w Sanoku o uwolnienie kuratorów od opłat stemplowych, uchwalono odesłać do rozpatrzenia.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

Kraków, dnia 22.2. (Bez bieżącego kuponu). Tabela z danymi: Ruble papierowe, Marki niemieckie, Pożyczka krajowa, Obligacje państwowe, Obligacje emidencyjne.

Wiedeń, 22 lutego. Rada generalna banku austro-węgierskiego uchwaliła plan umowy między obydwiema ministerstwami a bankiem w sprawie zniżenia w banku przez oba ministerstwa skarbu złotych 20-koronówek, za co bank wyda srebrne monety zdawkowe i banknoty, w następstwie czego będą mogły być ściągane noty państwowe.

Wiedeń, 22 lutego. Sprawozdanie kolei państwowych za stycznia: ogólny dochód wyniósł 6 1/2 milionów, w porównaniu ze styczniem ubiegłego roku o 1 1/10 miliona więcej.

Wiedeń, 22 lutego. Ruble 183 75. Cena naft 9 25 — 21 — Spirytus 17 80. — Zysk 6 17 — 7 51 — 8 00.

Wiedeń, 22 lutego. Godzina 2 minut 50. Austrackie kredyty 225 — mrk. Węgierskie kredyty — mrk. Austracka złota renta 98 — mrk. Austracka srebrna renta 94 25 mrk.

Wiedeń, 22 lutego. Wczoraj znaleziono w Paryżu jeszcze trzy nowe bomby; jedna podłożona była pod mostem.

Wiedeń, 22 lutego. Wczoraj przed południem w mieszkaniu belgijskiego obywatela Holzmana dał się słyszeć huk, przypominający wybuch.

Wiedeń, 22 lutego. Z Londynu przybyły tutaj anarchista Ligols został uwięziony. Prawdopodobnie chciał on wykonać zamach dynamitowy w parlamencie.

Wiedeń, 22 lutego. Minister skarbu wyłuszczył w swoim exposé cały program finansowy, zmierzający do przywrócenia zupełnej równowagi w gospodarce państwowej.

Wiedeń, 22 lutego. Senat przystąpił do rozprawy ogólnej nad traktatem handlowym z Austro-Węgrami.

Wiedeń, 22 lutego. Godzina 2 minut 50. Austrackie kredyty 225 — mrk. Węgierskie kredyty — mrk.

stro-Węgrami. Przywódca stronnictwa liberalnego Sturza przemawiał przeciw traktatowi. Rio Janeiro, 22 lutego. Żółta febra wzmagą się — dziennie umiera około 100 osób.

Kursa telegraficzne na giełdzie wiedeńskiej.

Tabela kursów telegraficznych: Kura w w. a. austr., Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austracka renta złota, 4% austracka renta (marcowa), 4% węgierska renta złota, 4% węgierska renta koron., Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyn, Banknoty banku niemiec za 100 m, 20 marek, 20-to frankówki za sztukę, Banknoty włoskie, Dukaty austrackie.

Wiedeń, 22 lutego. Godzina 2 minut 50. Austrackie kredyty 225 — mrk. Węgierskie kredyty — mrk. Austracka złota renta 98 — mrk.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński. Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Wieloletnie doświadczenie. W wypadkach ostrego trawienia i braku apetytu, przeważnie przy wszystkich cierpieniach żołądka, dostarczają i zapewniają prawdziwie prozki seidlickie Molla, jak żaden inny środek, działanie wzmacniające żołądek i czyszczące krew.

Nieregularne trawienia, nieżyty żołądek, niestrawność, brak apetytu, pasknie w żołądku i t. d., tudzież nieżyty dróg oddechowych, saflegmienie, kaszel, chrypka, są temi chorobami, w których MATTONIGO GISSHUBLER woda mineralna SZCZAWA ALKALICZNA wedle orzeczeń słynnych lekarzy używa się z szczególnym skutkiem. (III)

Przy grach i zakładach, przy skradkach i zapiskach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkół Ludowej”.

KANTOR WYMIANY

Filii c. k. uprzyw. Galic. Banku Hipotecznego w Krakowie, Rynek Główny L. 30. Zlecenia z prowincyi skutecznie się odwrótną pocztą, bez doliczenia prowizyi.

Tabela kursów wymiany: Listy zastawne, Bodon Credit, Gal. Tow. kred. ziem. okr., Bank krajowy galicyjski, Bank kraj. oblig. komunalne, Bank austro-węg. 40% let., Bank austro-węg. 50 let., Banku hip. węg. z premią, Obligacje państwa, Obligacje emidencyjne, Obligacje korporacyjne, Obligacje emidencyjne, Obligacje korporacyjne, Obligacje emidencyjne.

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami krajowe i zagraniczne papiery, akcje, noty zastawne, losy, cesy, wymienia wszelkie kupony, wyliczając prowizyi.

